www.med126.com

关于印发辽宁省2008年产前超声检查
医师培训方案的通知
辽卫函字〔2008〕159号

各市卫生局：
为了进一步提高我省产前超声检查和超声诊断技术水平，规范孕妇孕中期超声产前检查，加强严重出生缺陷的早期诊断和早期干预，省卫生厅制定了《辽宁省2008年产前超声检查医师培训方案》，现印发给你们，请遵照执行。

辽宁省卫生厅
二○○八年四月二十一日
主题词：卫生  妇幼保健  通知
	 抄送：中国医大附属盛京医院

	 辽宁省卫生厅办公室                 2008年4月21日印发

                                           校对：谷英华

辽宁省2008年产前超声检查医师培训方案

超声诊断是产前诊断不可缺少的一项辅助诊断技术，也是产前诊断主要技术。利用超声诊断技术可明确诊断的严重先天性心脏病、先天脑积水、神经管缺陷等先天畸形，总数占我省出生缺陷总数的50%以上。为了提高我省产前超声检查、超声诊断技术水平，落实孕妇在孕中期进行规范超声检查工作，以便对重大出生缺陷进行早期诊断和早期干预，减少出生缺陷的发生，特制定《辽宁省2008年产前超声检查医师培训方案》。

一、培训范围和培训人数

为全省44个农村县（市）每县（市）培训2名产前超声检查医师，为每个市级产前诊断单位培训1-2名产前超声诊断医师。各市培训人数分配表见附件1。

二、培训方式和培训目标

采取理论知识培训和临床进修相结合的方式，学员在接受基础理论培训的基础上，到省、市级医院临床进修3个月。

通过理论培训和临床进修，要达到以下培训目标：

市级超声产前诊断医师：熟练掌握胎儿发育各阶段脏器的正常与异常超声图像及羊膜腔穿刺定位技术，能鉴别常见的严重体表畸形和内脏畸形。

县级产前超声检查医师：熟练掌握胎儿发育各阶段脏器的正常与异常超声图像，至少能鉴别无脑儿、脑膨出、开放性脊柱裂、胸腹壁缺损内脏外翻、单腔心、致命性软骨发育不全等严重畸形。

三、组织实施

（一）提高认识，切实加强领导。

各地要把此次超声医师的培训和进修作为提高县级产科超声技术水平、加强出生缺陷早期干预的一项重要措施，切实加强领导，认真组织落实，保证理论培训和临床进修工作保质保量地顺利开展。各市卫生局要检查督促临床进修医院，安排好基层医生的临床进修，保证培训质量。

（二）加强技术指导，保证培训质量。

为了保证培训质量，加强对临床进修工作的技术支持和指导，省卫生厅决定成立辽宁省产科超声检查医师培训专家指导组（指导组名单见附件2）。专家指导组的职责是：

1、提供产前超声医师培训方面的技术咨询，参与制定有关培训标准；
2、作为省级理论培训的师资，并具体承担本单位基层超声医师临床进修的带教任务；
3、参与省卫生厅组织的对超声医师临床进修情况的检查、指导，对进修学员进行结业考试考核。
（三）合理确定临床进修医院、带教师资和进修学员。

1、确定临床进修医院：在经过省专家指导组讨论并充分征求各地意见的基础上，省卫生厅确定了负责此次临床进修的省、市级医疗保健机构（名单见附件3）。

2、确定带教师资：承担临床进修任务的医疗保健机构要认真研究落实临床进修任务，合理安排带教师资（2-3名），为进修学员提供必要的学习条件。带教师资应具备以下条件：具有执业医师资格和中级以上技术职称；从事妇产科超声临床工作达5年以上；具有完成带教工作的责任心和必要经验。省卫生厅将对带教师资进行统一理论培训，并进行实际操作考核（到卫生部指定的产前诊断技术培训单位接受临床进修的免于考核），合格者方可承担带教任务。

3、确定临床进修学员：各市卫生局基妇处（科）负责确定各县（市）进修学员。进修学员要从超声整体技术力量较强、诊断设备较先进及门诊量较多的县（市）医疗保健机构中选派。选派进修学员的基本条件是：具有执业医师资格；中级以上技术职称；从事妇产科超声检查3年以上；培训后主要从事产科超声检查工作。

各市卫生局基妇处（科）要将带教师资和各县（市）进修学员名单（见附件4）于5月1日前统一报至省卫生厅。

（四）基础理论培训和临床进修总体安排

1、省卫生厅组织有关专家编写《辽宁省产前超声检查医师理论培训和临床进修大纲》，制定培训进修重点内容、学习进度和学员结业考核方案；

2、组织基础理论培训和带教师资实际操作考核

省卫生厅将于2008年5月份组织基础理论培训，对承担临床进修任务医院的带教师资和市、县进修学员进行理论培训，并组织对带教师资的实际操作考核，具体培训和考核时间另行通知。

3、安排学员临床进修

临床进修于年内分二期完成。第一期为6-8月，每个县（市）各安排1名学员进修；第二期为9-11月，每个县（市）安排另1名学员进修。年内完成全部培训任务。

4、组织结业考试考核

省卫生厅组织专家指导组成员，于学员临床进修结束后，分片组织对进修学员的实际操作考核，并将学员考核结果向各市卫生局、承担临床进修任务医院和进修学员所在单位反馈，考核合格者授予省级继续教育学分。

四、培训经费

县（市）级医院超声医师进修费500元/月、人，由省卫生厅补助承担临床进修任务的医院，学员免费进修，食宿费自理。各市产前诊断单位超声诊断医师进修费按省卫生厅原规定补助，由省卫生厅补助派出学员的医院。

五、工作督导检查和总结

各市卫生局要对进修医院落实临床进修情况、师资带教情况进行定期检查、指导，将临床进修中存在的问题及时向省卫生厅反馈。

省卫生厅将组织专家指导组，对临床进修情况进行工作督导检查，对不能保证进修质量的进修医院予以调整。培训结束后，对全省培训总体情况进行总结和反馈。

附件：1、产前超声检查医师培训名额分配表

      2、辽宁省产前超声检查医师培训专家指导组名单

3、辽宁省产前超声检查医师培训进修医院名单

4、带教师资和进修学员名单上报表

附件1：

产前超声检查医师培训名额分配表

	市 别
	市级（超声诊断医师）进修人数
	县（市）级（超声检查医师）进修人数

	县市数
	进修人数

	沈阳
	——
	4
	8

	大连
	——
	4
	8

	鞍山
	1
	3
	6

	抚顺
	2
	3
	6

	本溪
	1
	2
	4

	丹东
	1
	3
	6

	锦州
	——
	4
	8

	营口
	2
	2
	4

	阜新
	1
	2
	4

	辽阳
	2
	2
	4

	铁岭
	1
	5
	10

	朝阳
	1
	5
	10

	盘锦
	2
	2
	4

	葫芦岛
	2
	3
	6

	合计
	16
	44
	88

附件2：

辽宁省产前超声检查医师培训专家指导组名单

组  长：刘守军    中国医大附属盛京医院

副组长：蔡爱露    中国医大附属盛京医院

成  员：关云萍    沈阳市妇婴医院

杨  光    大连市妇幼保健院

张秀清    鞍山市妇儿医院

张  敏    抚顺市中心医院

付润娟    本溪市中心医院
孙雪莲    丹东市妇女儿童医院

邵雪竹    锦州市妇婴医院

蔡新军    阜新市妇儿医院

姚慧君    辽阳市三院

许  爽    铁岭市妇婴医院

附件3：

辽宁省产前超声检查医师培训进修医院名单
	进修医院名称
	学员人数
	带教师资人数
	学员所在地

	中国医大附属盛京医院
	16
	3
	各市产前诊断单位

	沈阳市妇婴医院
	10
	2
	沈阳市、开原、

	大连市妇幼保健院
	14
	3
	大连市、盖州、大石桥、盘山

	鞍山市妇儿医院
	8
	2
	鞍山市、大洼

	抚顺市中心医院
	6
	2
	抚顺

	本溪市中心医院
	8
	2
	本溪、西丰、喀左

	丹东市妇幼保健院
	8
	2
	丹东、绥中

	锦州市妇婴医院
	10
	2
	锦州、建昌

	阜新市妇幼保健院
	8
	2
	阜新、建平、兴城

	铁岭市妇幼保健院
	6
	2
	昌图、铁岭县、调兵山

	辽阳市三院
	10
	2
	辽阳、朝阳县、北票、凌源

	合计
	104
	24

附件4：

带教师资名单

	姓名
	性别
	学历
	职称
	联系电话
	是否参加过国家级产前诊断技术临床进修

进修学员名单

	姓名
	性别
	学历
	职称
	工作单位
	联系电话
	期次

                                          市卫生局

www.med126.com
PAGE
1